
DETERMINAZIONE N. 590 DEL 30/11/2023

Servizio Economico - Finanziario

Provincia Monza e Brianza

Comune di Vedano al Lambro

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N. 415 del 24/08/2023 AD OGGETTO: "ART. 79 
C.C.N.L. DEL 16.11.2022 "DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE PER IL 
PERSONALE DEL COMPARTO" - COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE 
DECENTRATE ANNO 2023"

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RAG. SANTANIELLO ELISABETTA



DETERMINAZIONE NR. 590 DEL 30/11/2023590 

 

 

OGGETTO: 

RETTIFICA DETERMINA N. 415 del 24/08/2023 AD OGGETTO: "ART. 79 C.C.N.L. DEL 

16.11.2022 "DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE DEL 

COMPARTO" - COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 

2023" 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con determina n.415 del 24/8/2023, ad oggetto: “ART. 79 C.C.N.L. DEL 
16.11.2022 "DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE DEL 
COMPARTO" - COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2023" 
è stato costituito il fondo per le risorse decentrate per l ‘anno 2023, ai sensi della vigente 
normativa; 
 
PRESO ATTO che le modalità di determinazione del fondo risorse decentrate sono 
disciplinate dall’art. 79 del citato CCNL 2019/2021 che mantiene la suddivisione in: 
A. RISORSE STABILI (commi 1 e 1 bis), risorse che presentano la caratteristica di 
«certezza, stabilità e continuità» e che, se legittimamente stanziate, rimangono acquisite 
nel Fondo anche per gli anni successivi; 
B. RISORSE VARIABILI (commi 2 e 3) che presentano la caratteristica della 
“eventualità e variabilità” e che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui 
vengono definite, stanziate e rese disponibili per la contrattazione integrativa;  
 
DATO ATTO  che le risorse variabili sono espressamente elencate dall’art. 79, comma 2, 
tra le quali la lettera a) riguardante le risorse già previste dall’art 67, comma 3, lettere a), b), 
c), d), f), g), j), k) del CCNL 2016/2018; 
 
VISTO l’art. 40 comma 3-quinquies del D.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed 
integrazioni, che detta le condizioni in virtù delle quali gli enti locali possono destinare risorse 
aggiuntive alla contrattazione integrativa; 
 
RISCONTRATO che non tutte le voci che costituiscono il fondo delle risorse decentrate 
rientrano nei limiti di cui all’art 23, comma 2 del D.lgs. n. 75/2017, infatti alcune voci sono 
escluse per espressa previsione normativa o contrattuale, altre si ritengono escluse alla luce 
della giurisprudenza della Corte dei conti e di diversi interventi interpretativi e chiarificatori 
da parte della Ragioneria Generale dello Stato; 
 
RILEVATO che non rientrano nei limiti sopra richiamati dall’01/01/2018 gli incentivi funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, c e ss.mm.ii. e all’art. 45 del D.lgs. 36/2023; 
 
PRESO ATTO che con i finanziamenti ottenuti per il PNRR e per le conseguenti opere 
pubbliche che si stanno realizzando, sono stati incrementati nel bilancio gli stanziamenti 
relativi all’attribuzione del 2% degli incentivi tecnici ai sensi del D Lgs. 50/2016 e del D,Lgs 
36/2023 e che pertanto conseguentemente si ritiene di dover rettificare in aumento l’importo 
del fondo per quanto attiene questa specifica voce dell’importo do € 73.505,43 (contributi 
esclusi); 
 
PRESO ATTO che il Dipartimento della funzione Pubblica, in merito alla destinazione dei 
fondi per la migrazione dell’AIRE, aveva affermato che: “il contributo non punta a ristorare 
gli enti dei costi sostenuti per la realizzazione dell’intera operazione di migrazione ma ad 
offrire una leva incentivante rispetto al processo di implementazione e completa entrata a 



DETERMINAZIONE NR. 590 DEL 30/11/2023590 

 

 

regime della piattaforma nazionale”, che l’orientamento dell’A.N.U.S.C.A. circa le modalità 
di erogazione del contributo era il seguente: “le modalità di erogazione degli importi 
assegnati ai comuni dalla Funzione Pubblica per il subentro in ANPR potranno essere le 
stesse previste per i c.d. “incentivi tecnici” ovvero per gli “incentivi su fondi europei”, 
trattandosi in questo caso di fondi PNRR. 
 
DATO ATTO quindi che pare che tali risorse possano essere destinate ai dipendenti che 
hanno partecipato al progetto di integrazione, indipendentemente dalla qualifica e dal ruolo 
rivestito, tramite inserimento in contrattazione decentrata integrativa: 
CCNL 16/11/2019 - Art. 20 comma 1 lettera h) 
h) i compensi che specifiche disposizioni di legge espressamente prevedano a favore del 
personale, in coerenza con le medesime, tra cui, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
- gli incentivi per funzioni tecniche, secondo le previsioni dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 
2016; (…)”. 
 
VISTO pertanto che è stato assegnato al Comune un contributo PNRR di € 3.908,40 con 
DPCM n. 18/2023, per “integrazione ANPR Liste elettorali e dati relativi alle iscrizioni nelle 
liste di sezione” e che è intenzione dell’Amministrazione distribuire quota di tale contributo, 
per l’importo di € 2.187,72 (contributi esclusi) al personale che ha partecipato al progetto 
ANPR, secondo quanto sopra riportato e si ritiene quindi di rettificare, incrementando il 
fondo per tale specifica voce; 
 
PRESO ATTO che si è tenuto conto, comunque, di quanto sopra esposto e ne si darà 
menzione apposita nella scheda SICI e nella tab. 15 del conto annuale del personale; 
 
CONSIDERATO che il fondo per le risorse decentrate dell’anno 2023 viene integrato nelle 
seguenti voci contrattuali, e che si allega al presente determinato il prospetto ALLEGATO 
A), riepilogativo di tutto il fondo anno 2023, che è parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 
RILEVATO che per effetto di quanto sopra l’importo del fondo anno 2023 - parte variabile,  
ammonta con la rettifica introdotta dal presente determinato ad € ad € 120.776,18; 
 
PRESO ATTO che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 
2023, potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità 
normative, circolari interpretative; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/3/2023 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2023 - 2025, nel quale sono state stanziate le risorse 
per la contrattazione decentrata; 
 
CONSIDERATO che: 

- in via preventiva, rispetto alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo, si 
provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 40-bis, comma 1, del D.lgs. n. 
165/2001 ad oggetto “Controlli in materia di contrattazione integrativa”; 

- il presente atto verrà trasmesso altresì alle OO.SS. e alle R.S.U. al fine di consentire 
l’esercizio delle relazioni sindacali previste dal vigente CCNL; 

 
RICHIAMATO il D.lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2) che definisce al punto 5.2 la corretta 



DETERMINAZIONE NR. 590 DEL 30/11/2023590 

 

 

gestione della spesa di personale relativa al trattamento accessorio e premiante 
prevedendone l’imputazione nell’esercizio di liquidazione; 
 
RICHIAMATI gli articoli 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 
RILEVATA la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, come 
nominato con decreto sindacale, n. 1 dell’11/01/2023; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. ; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 
- il CCNL Funzioni Locali 16 novembre 2022; 
 
 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO, per i motivi meglio espressi in narrativa che qui si intendono integralmente 

riportati, che le premesse e gli allegati del presente atto formano parte integrante e 
sostanziale del medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della L. n. 
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

2) RETTIFICARE il Fondo delle risorse decentrate per l’anno 2023, relativamente alla 
parte variabile, dell’importo di € 75,693,15 per addivenire ad un importo  complessivo 
totale del fondo di € 222.947,00, come da ALLEGATO A) alla presente 
determinazione; 

 
3) DI DARE ATTO che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per 

l’anno 2023, potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce 
di future novità normative e circolari interpretative; 

 
4) DI ATTESTARE che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2023, relativamente 

alla rettifica introdotta con il presente atto, trova copertura al cap. 440.8 per € 
73.505,43 e al cap. 612 per € 2.187,72 del bilancio 2023 afferenti alla spesa del 
personale;  

 
5) DI DARE ATTO che nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.lgs. n. 126/2014, gli impegni di 
spesa, a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente, sono assunti 
nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 2023, con 
eventuale imputazione all’esercizio finanziario 2024, qualora in tale esercizio 
l’obbligazione giuridica passiva sarà esigibile; 

 
6) DI SUBORDINARE l’effettiva imputazione delle somme quantificate, mediante 

costituzione Fondo pluriennale vincolato (FPV), alla sottoscrizione definitiva del 



DETERMINAZIONE NR. 590 DEL 30/11/2023590 

 

 

contratto decentrato integrativo per l’anno 2023, entro il 31 dicembre corrente anno, 
che costituisce obbligazione giuridica perfezionata e presupposto per l’esigibilità 
della spesa e l’imputazione (FPV); 
 

 
7)  DI COMUNICARE, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle 

R.S.U.; 
 

8)  DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita sezione: Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione 
integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
 
 

 

 

 
 
 
 

                   



�����������

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - ART. 67 COMMA 1 CCNL 2016/2018 	
����	��������������������

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2   

RETRIBUZIONI INDIVIDUALI DI ANZIANITA - ART. 67 COMMA 2 LETTERA C) ��������																					 	

RISORSE ART. 2 COMMA 3 DEL D.LGS. 165/2001 - ART. 67 COMMA 2 LETTERA D)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E) - OBBLIGHI DI LEGGE

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA E) - SCELTE DEGLI ENTI

IMPORTO PER MINORI ONERI RIDUZIONE PERSONALE DIRIGENZIALE - ART. 67 COMMA 2 LETTERA F) - SOLO REGIONI

INCREMENTO PER RIDUZIONI STABILI DEL FONDO DELLO STRAORDINARIO - ART. 67 COMMA 2 LETTERA G)

INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART.  67 comma 5 lett a) CCNL 2016/2018 

Risorse stabili soggette al limite - CCNL 2019/2021

INCREMENTO DELLE DOTAZIONI ORGANICHE - ART. 79 COMMA 1 LETT. C) NUOVE ASSUNZIONI ART. 33 D.L. n. 34/2019

TOTALE RISORSE STABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 ���������������������������� �

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 2
INCREMENTO ART. 67 COMMA 2 LETTERA A) - 83,20 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2015 -DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 ��

����																					 	

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 67 COMMA 2 LETTERA B) - DICHIARAZIONE CONGIUNTA N. 5 ��������																					 	

Risorse stabili ESCLUSE dal limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 1 

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 LETTERA B) - 84,50 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2018 ��������																					 	

DIFFERENZIALI PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI - ART. 79 COMMA 1 LETTERA D) �������																					 	

INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 BIS - DIFFERENZIALI D3 E B3 - DALL'01/04/2023 ���������																				

TOTALE RISORSE STABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 �����
�����������������������

TOTALE RISORSE STABILI ��������
������������������

Risorse variabili soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 3

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) SE ATTIVITA' ORDINARIAMENTE RESE

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ICI

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (2016/2017)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA - SPESE COMPENSATE

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - CENSIMENTO ISTAT

FRAZIONE DI RIA ANNO PRECEDENTE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA D) ������																									 	

MESSI NOTIFICATORI - ART. 67 COMMA 3 LETTERA F) �����																									 	

RISORSE PERSONALE ADDETTO ALLE CASE DA GIOCO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA G)

TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE TRASFERITO IN CORSO ANNO - ART. 67 COMMA 3 LETTERA K)

Risorse variabili soggette al limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 2

1,2% DEL MONTE SALARI DELL'ANNO 1997 - ART. 79 COMMA 2 LETTERA B) �����																					 	

SCELTE ORGANIZZATIVE GESIONALI E DI POLITICA RETRIBUTIVA - ART. 79 COMMA 2 LETTERA C)

SCELTE ORGANIZZATIVE GESIONALI E DI POLITICA RETRIBUTIVA  - ARTT. 79, COMMA 2, LETT. C) E 98, COMMA 1, LETT. C) - PROVENTI C.D.S. 

TOTALE RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE ART. 23 COMMA 2 ��	
	������������������������ �

Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2016/2018 - ART. 67 COMMA 3
ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ART. 68 COMMA 1 - SOLO PROVENIENTI DA PARTE STABILE (ART. 67 COMMA 1 E COMMA 2) ��������																					 	

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - QUOTA RELATIVA ANNO 2021 E 2022 INCREMENTO ART. 79 COMMA 1 LETTERA B)  CCNL 2019/2021 - 

84,50 EURO A DIPENDENTE AL 31/12/2018 

��������																					 	

SPONSOR.NI, NUOVE CONV.NI, ACC. COLLABORAZIONE, ECC. - ART. 43, L. 449/1997 - ART. 67 CO. 3 LETT. A) - ATT.TA' NON ORDINARIAMENTE RESE �������																					 	

RISPARMI DA PIANI DI RAZIONALIZZAZIONE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA B) -CORTE DEI CONTI SEZ AUTONOMIE N. 34/2016

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - PROGETTAZIONI INTERNE D.LGS. 163/2006

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - AVVOCATURA INTERNA SPESE CONTROPARTE

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE D.LGS. 50/2016 (DAL 2018) ���
�����																				

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 53 COMMA 7 DEL D.LGS. 165/2001

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - ART. 1 COMMA 1091 - IMU E TARI 
������																					 	

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA C) - CENSIMENTO ISTAT

RISORSE STANZIATE DA REGIONI E CITTA' METROPOLITANE - ART. 67 COMMA 3 LETTERA J)

…

Risorse variabili NON soggette al limite - CCNL 2019/2021 - ART. 79 COMMA 2 E 3
ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - ART. 79 COMMA 2 LETTERA D) ������																									 	

0,22% MONTESALARI 2018 QUOTA FONDO - ART. 79 COMMA 3 E 5 CCNL 2019/2021 ��������																					 	

COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - ANNO 2023

CCNL 2019/2021



TOTALE RISORSE VARIABILI ESCLUSE DAL LIMITE ART. 23 COMMA 2 ��
��
����������������������

TOTALE RISORSE VARIABILI ������	��
������������������

TOTALE FONDO RISORSE DECENTRATE �������������������
DI CUI: TOTALE RISORSE SOGGETTE AL LIMITE 
����
�
������������

DI CUI: TOTALE RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE ����


��	���������

Decurtazioni
DECURTAZIONE CONSOLIDATA - SECONDA PARTE ART. 9 COMMA 2 BIS D.L. 78/2010 (PER GLI ANNI 2011/2014)

DECURTAZIONE PER APPLICAZIONE DELL'ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017 (SUPERAMENTO "TETTO" 2016) ����																													 	

RIDUZIONE A SEGUITO DI PERSONALE TRASFERITO PER DISPOSIZIONI DI LEGGE

RIDUZIONE A SEGUITO DI PERSONALE TRASFERITO PER SCELTE DISCREZIONALI

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014)

RIDUZIONI PER RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 40 COMMA 3-QUINQUIES DEL D.LGS. 165/2001)

ALTRE DECURTAZIONI….

TOTALE DECURTAZIONI ��������������������������������� �

TOTALE FONDO UTILIZZABILE AL NETTO DELLE DECURTAZIONI �������������������


